ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

[image: ] МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

	Об организации и проведении всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году

Во исполнение государственной программы Республики Татарстан «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан      и других языков в Республике Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 № 821 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие                    государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан»,   п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 9 февраля по 30 апреля 2026 года всероссийский конкурс юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение»).
2. Утвердить прилагаемые:
положение об организации и проведении всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году;
состав организационного комитета по организации и проведению всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году.
3. Управлению национального образования (А.С.Шарипова) довести настоящий приказ до сведения управлений (отделов) образования исполнительных комитетов муниципальных образований Республики Татарстан и других субъектов Российской Федерации.
4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Г.К.Имамова) оплатить расходы на организацию и проведение Конкурса.
5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием Республики Татарстан и других субъектов Российской Федерации обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций в конкурсе, назначить сопровождающих педагогов, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во время пути следования и в период проведения конкурса.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра М.З.Закирову.

Министр				   	                 				        И.Г.Хадиуллин
Утверждено
приказом Министерства
образования и науки
Республики Татарстан
от «30» декабря 2025 г.
№ под-2237/25
ПОЛОЖЕНИЕ
 об организации и проведении всероссийского конкурса
юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение об организации и проведении всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году (далее – Положение) определяет цель, задачи, порядок организации и проведения  всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы Республики Татарстан «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2020 года № 821 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан» (далее – Государственная программа).

                      II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является сохранение и развитие татарского языка, литературы, культуры.
2.2. Задачи Конкурса:
формирование у обучающихся творческого мышления и интереса к родной литературе;
выявление молодых талантов, имеющих способности к литературному творчеству;
популяризация молодых писателей, оказание им содействия в развитии их мастерства.

III. Организаторы Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство).
3.2. Соорганизаторы Конкурса:
Региональная общественная организация «Союз писателей Республики Татарстан» (Творческий союз) (далее – Союз писателей) (по согласованию);
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (далее – К(П)ФУ (по согласованию).
IV. Этапы проведения Конкурса

4.1. Конкурс  проводится в 2 этапа:
I этап – заочный – с 24 февраля по 5 марта 2026 года;
II этап – очный –  с 16 марта  по 25 марта 2026 года.

V. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций Российской Федерации с творческими работами собственного сочинения.
5.2. Конкурс проводится среди возрастных категорий:
обучающиеся 5 - 7 классы общеобразовательных организаций;
обучающиеся 8 - 9 классы общеобразовательных организаций;
обучающиеся 10 - 11 классы общеобразовательных организаций.

VI. Номинации Конкурса
6.1. Конкурс проводится на родном (татарском) языке по следующим номинациям:
«Юный поэт» (в каждой возрастной категории);
«Юный прозаик» (в каждой возрастной категории);
«Юный журналист» (в каждой возрастной категории);
«Юный драматург» (8-11 классы);
«Юный переводчик» (10-11 классы).
6.2. Допускается участие не более чем в двух номинациях одновременно, в таком случае по каждой номинации подается отдельная заявка.

VII. Организационный комитет
7.1. Для организации и проведения Конкурса формируется организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) из представителей Министерства, Союза писателей и К(П)ФУ в количестве семи человек и утверждается приказом Министерства.
7.2. К полномочиям Оргкомитета относятся:
оформление необходимых документов для проведения Конкурса;
формирование жюри Конкурса и координирование ее работы;
информирование органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, Республики Татарстан и других субъектов Российской Федерации о проведении Конкурса;
подготовка списка участников очного этапа Конкурса;
организация церемонии награждения победителей и призеров Конкурса;
принятие решений по иным необходимым организационным вопросам.

VIII. Жюри Конкурса
8.1. Для оценивания выступлений участников на заочном и очном этапах Конкурса формируется жюри Конкурса (далее – Жюри) из числа деятелей культуры, представителей Союза писателей, К(П)ФУ в количестве одиннадцати человек и утверждается приказом Министерства.  Жюри состоит из председателя, секретаря и членов жюри.
8.2. К полномочиям Жюри относятся:
оценивание творческих работ участников заочного и очного этапов Конкурса;
проверка работ на плагиат;
определение участников очного этапа на основании ранжированного списка участников заочного этапа Конкурса;
определение победителей, призеров и лауреатов Конкурса;
предоставление Министерству протокола Жюри, подписанного председателем  Жюри.
8.3. Заседания Жюри проводятся очно. Заседание Жюри считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа членов Жюри, включая председателя. Решения Жюри принимаются открытым голосованием большинством голосов членов Жюри. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Жюри является решающим.

IХ. Порядок проведения Конкурса
9.1. Прием заявок и конкурсных материалов – с 9 по 20 февраля 2026 года на электронные почты:
poets2024@mail.ru – для номинации «Юный поэт»;
iauthor2024@mail.ru – для номинаций «Юный прозаик», «Юный драматург», «Юный журналист», «Юный переводчик».
В теме письма в обязательном порядке указывается номинация, фамилия, район, класс. Например, Юный поэт_Сабиров_Агрызский_5.
Представляемые материалы:
- заявка в соответствии с приложением 1 к настоящему Приложению;
- конкурсная работа;
- скан-копии согласий на обработку и распространение персональных данных, указанных в пункте 9.2 настоящего Положения.
9.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего участника Конкурса письменно подтверждают ознакомление с настоящим Положением и предоставляют письменные согласие на обработку персональных данных и согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, несовершеннолетнего ребенка, публикацию результатов Конкурса на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об участниках.
Совершеннолетние участники Конкурса подтверждают ознакомление с настоящим Положением и предоставляют письменные согласие на обработку персональных данных и согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, публикацию результатов Конкурса на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Согласие на обработку персональных данных и согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, оформляются в соответствии с требованиями законодательства о персональных данных. Скан-копии  согласий предоставляются Оргкомитету на электронные адреса, указанные в пункте 9.1 настоящего Положения.
9.3. Требования к оформлению творческой работы: документ Word, формат А4, шрифт Times New Roman, 14 кегль, 1,5 интервал, отступ от края 2 см.
9.4. Творческие работы принимаются на татарском языке.
9.5. На Конкурс не принимаются творческие работы, участвовавшие в других литературных конкурсах республиканского и всеросийского уровней.
9.6. Заочный этап Конкурса  - с 24 февраля  по 5 марта 2026 года.
На данном этапе происходит оценка творческих работ участников Конкурса членами Жюри.
9.7. Критерии оценки творческих работ заочного этапа Конкурса:

	Творческая работа

	1. 1.1
	тематическое раскрытие представленной информации
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	2.
	соответствие техническим требованиям
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	3. 1.2
	выявление способности к литературному творчеству
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	Баллы суммируются. Максимальное количество баллов – 6

9.8. По результатам заочного этапа Жюри формирует ранжированные списки по итогам набранных баллов по каждой из категорий, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения.
Участниками очного этапа Конкурса являются участники заочного этапа, занимающие в ранжированном списке по результатам заочного этапа позиции по каждой возрастной категории, установленной пунктом 5.2 настоящего Положения, в соответствии с квотой, установленной Оргкомитетом.
9.9. Информация об участниках, времени и месте проведения очного этапа доводится до муниципальных образований Республики Татарстан посредством единой межведомственной системы электронного документооборота, до отделов (управлений) образования других субъектов Российской Федерации посредством электронной почты до 12 марта 2026 года.
9.10. Очный этап Конкурса – с 16 марта по 25 марта 2026 года.
9.11. На очном этапе выступления участников Конкурса из Республики Татарстан оцениваются Жюри с выездом в муниципальные образования Республики Татарстан.
Формат участия – выступление участника Конкурса со своей творческой работой.
Обучающиеся из других субъектов Российской Федерации участвуют в очном этапе Конкурса дистанционно, используя  одну из систем видеоконференц-связи, разрешенных в Российской Федерации. Информация о времени и формате дистанционного участия включается в информацию, указанную в пункте 9.9 настоящего Положения.

9.12. Критерии оценки очного этапа:

	Творческая работа

	1. 1.1
	тематическое раскрытие представленной информации
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	2. 1.2
	выявление способности к литературному творчеству
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	3. 1.3
	культура представления творческой работы
	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	4. 1.4
	умение говорить и излагать свою мысль на татарском языке (литературная речь)

	соответствует - 2 балла
не соответствует – 0 баллов

	Баллы суммируются. Максимальное количество баллов – 8

9.13. Все участники очного этапа Конкурса получают сертификаты участника. По итогам очного этапа определяются победители Конкурса.

Х. Подведения итогов Конкурса
10.1. По результатам очного этапа формируется ранжированный список участников по каждой из категорий участников, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения, в который вносятся баллы каждого эксперта, участвовавшего в оценке данной категории.
10.2. По итогам очного этапа Конкурса определяются обладатель Гран-при, победители I, II, III степени и лауреаты Конкурса.
10.3. Обладателем Гран-при является:
один участник из числа участников категорий «обучающиеся 1-4 классов общеобразовательных организаций», «обучающиеся 5-8 классов общеобразовательных организаций», «обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций», занимающих первые позиции в ранжированных списках очного этапа, по наибольшему значению коэффициента эффективности.
Коэффициент эффективности (КЭ) определяется следующим образом:
КЭ = Бфакт/Бмакс  х 100%,
где:
КЭ – коэффициент эффективности;
Бфакт  – фактически набранные баллы участника очного этапа Конкурса;
Бмакс – максимально возможные баллы за очный этап Конкурса.
В случае, если у двух или трех участников Конкурса, занимающих первую позицию в ранжированном списке, одинаковый коэффициент эффективности, решение по определению обладателя Гран-при принимается открытым голосованием большинством голосов членов Жюри на заседании Жюри. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Жюри является решающим.
10.4. Победителями I степени становятся участники, занимающие первые позиции в ранжированных списках по каждой возрастной категории и номинации, указанной в пункте 5.2. настоящего Положения.
В случае, когда у участника Конкурса, занимающего первую позицию в ранжированном списке, количество баллов такое же, как и у следующих за ним в ранжированном списке, решение по данным участникам принимается открытым голосованием большинством голосов членов Жюри на заседании Жюри.
 В категории, из которой участник, занимающий первую позицию, признан обладателем Гран-при, победителем I степени становится участник, занимающий вторую позицию в ранжированном списке.
10.5. Победителями II степени становятся участники, занимающие вторые позиции в ранжированных списках по каждой возрастной.
В случае, когда у участника Конкурса, занимающего вторую позицию в ранжированном списке, количество баллов такое же, как и у следующих за ним в ранжированном списке, решение по данным участникам принимается открытым голосованием большинством голосов членов Жюри на заседании Жюри. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Жюри является решающим.
 В категории, из которой участник, занимающий первую позицию, признан обладателем Гран-при, победителем II степени становится участник, занимающий третью позицию в ранжированном списке.
10.6. Победителями III степени из числа обучающихся общеобразовательных организаций становятся участники, занимающие третьи позиции в ранжированных списках по каждой возрастной.
В случае, когда у участника Конкурса, занимающего третью позицию в ранжированном списке, количество баллов такое же, как и у следующих за ним в ранжированном списке, решение по данным участникам принимается открытым голосованием большинством голосов членов Жюри на заседании Жюри. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Жюри является решающим.
 В категории, из которой участник, занимающий первую позицию, признан обладателем Гран-при, победителем III степени становится участник, занимающий четвертую позицию в ранжированном списке.
10.7. Лауреатами признаются участники, занимающие в ранжированных списках позиции после победителей III степени. Квота лауреатов по каждой из категорий участников, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения, определяется Оргкомитетом. Решение по лауреатам принимается на заседании Жюри.
 10.8. Протокол очного этапа Конкурса с приложением ранжированного списка и указанием обладателей Гран-при, победителей и лауреатов подписывается председателем Жюри. Список обладателей Гран-при, победителей и лауреатов утверждается приказом Министерства и размещается на сайте Министерства в течение семи рабочих дней после утверждения.
10.9. Обладатели Гран-при, победители и лауреаты награждаются дипломами Министерства, поощряются ценными призами.
10.10. Торжественная церемония награждения победителей Конкурса проходит в городе Казани. Информация о месте и времени церемонии размещается на сайте Министерства (https://mon.tatarstan.ru/) Оргкомитетом за десять дней до церемонии.

ХI. Контактная информация
11.1. Адрес Оргкомитета:
Министерство образования и науки Республики Татарстан (г.Казань, ул. Кремлевская, д.9, кабинет 225).
Контактный телефон 8 (843) 222-78-56 (Закирзянова Зульфия Талгатовна).

ХII. Финансирование Конкурса
12.1. Финансирование Конкурса осуществляется в рамках Государственной программы.
12.2. Соорганизаторы Конкурса, государственные и общественные организации, частные лица могут устанавливать призы победителям, призерам, лауреатам и другим участникам Конкурса.

                                                                        Приложение № 1
   к Положению об организации
                                                                                             и проведении                                                                                                     всероссийского конкурса
                                                                                      юных поэтов и писателей
                                                                                        «Илһам» («Вдохновение»)
                                                                                      в 2025/2026 учебном году

Форма заявки на участие во всероссийском конкурсе юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение») в 2025/2026 учебном году

Возрастная категория: ______________________
Номинация: ________________________________

	Муниципальное образование
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника на русском языке по паспорту
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника на татарском языке (при наличии)
	Дата рождения

	Класс
	Полное наименование образовательной организации по уставу на русском языке
	Полное наименование образовательной организации по уставу на татарском языке (при наличии)
	Адрес электронной почты
	Контактная информация

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
приказом Министерства
образования и науки
Республики Татарстан
от «__» __________2025 г.
№ ___________

Состав организационного комитета
всероссийского конкурса юных поэтов и писателей «Илһам» («Вдохновение»)
в 2025/2026 учебном году

	1.
	Закирова Минзалия Загриевна
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан, председатель организационного комитета

	2.
	Шарипова Алсу Самигулловна
	начальник управления национального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство)

	3.
	Гизатуллина Эндже Хабировна
	начальник отдела национального образования Министерства

	4.
	Мусина Гулия Фаргатовна
	заведующий сектором межрегионального сотрудничества Министерства

	5.
	Закирзянова Зульфия Талгатовна
	ведущий консультант отдела национального образования Министерства, секретарь организационного комитета

	6.
	Зайдуллин Ркаил Рафаилович
	депутат Государственного Совета Республики Татарстан, председатель региональной общественной организации «Союз писателей Республики Татарстан» (Творческий союз) (по согласованию)

	7.
	Замалетдинов Радиф Рифкатович
	директор Института филологии и межкультурной коммуникации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию)

image1.emf